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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

              ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

       от 18.06.2024 г.  № 01-27/02-140
П Р Е Д С Т А В Л Е Н И Е

И.о. начальника управления
муниципального казенного учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства Дальнереченского городского округа» 
В.Е. Бражникову
В соответствии с пунктом 1.2 раздела 1 Плана работы Контрольно-счетной палаты Дальнереченского городского округа на 2024 год, утвержденного постановлением председателя Контрольно-счетной палаты от 28.12.2023 № 08, поручением Думы Дальнереченского городского округа от 14.12.2023 № 01-14/235, в срок с 03 мая 2024г. по 18 июня 2024г. проведено контрольное мероприятие «Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств в 2023 году на реализацию мероприятий по благоустройству придомовой территории по ул. О. Кошевого,2, на избирательном округе № 16 по перечню наказов избирателей Депутатам Думы».

Проверка проведена на объекте: муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства Дальнереченского городского округа».
Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден решением от 18.06.2024 № 07. 

По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки:
1. В нарушение части 12 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ, при применении иного метода для обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), Заказчиком в обоснование начальной (максимальной) цены Контракта не включено обоснование невозможности применения методов, указанных в части 1 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ.
2. В нарушение требований по заполнению платежных поручений, установленных Положением Банка России от 29.06.2021 № 762-П (ред. от 03.08.2023) «О правилах осуществления перевода денежных средств» (зарегистрировано в Минюсте России 25.08.2021 № 64765), в платежном поручении № 134274 от 08.11.2023г. в поле «Назначение платежа» неверно указано наименование работ: вместо работ по благоустройству придомовых территорий по ул. О.Кошевого, д. 2 и ул. Полевой, д. 1А в г.Дальнереченске указано наименование работ «текущее содержание улиц».
3. В нарушение части 1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, Контракт заключен на условиях, не предусмотренных извещением об осуществлении закупки (пункт 2.10 Контракта - удержание суммы неисполненных требований об уплате неустоек (штрафов, пеней) из суммы, подлежащей оплате поставщику (подрядчику, исполнителю).
4. В нарушение норм действующего законодательства в сфере работы с наказами избирателей, данными депутатам Думы, в т.ч. решения Думы от 26.07.2022 № 90 «Об утверждении Положения об организации работы с наказами избирателей в Дальнереченском городском округе» и решения Думы от 30.08.2022 № 100 «Об утверждении Перечня наказов избирателей депутатам Думы на 2023 год», наименование наказа избирателей депутату Думы по избирательному округу № 16 с указанием в характере работ мероприятий, связанных «с отведением ливневых вод» с придомовой территории по ул. О.Кошевого, д.2, не соответствует наименованию и характеру работ, указанных в аукционной документации и заключенном Контракте, т.е. работы по Контракту выполнены без осуществления мероприятий по отведению ливневых вод с придомовой территории по ул. О.Кошевого, д.2.
5. В нарушение Заказчиком требований статьи 720 Гражданского Кодекса РФ, статей 94, 101 Федерального закона № 44-ФЗ, а также условий Контракта, Заказчик не осуществлял надлежащий контроль за ходом и качеством выполненных работ, не проводил проверку предоставленных Подрядчиком результатов работ в части их соответствия условиям Контракта, о чем  свидетельствуют многочисленные нарушения Подрядчиком условий Контракта (пунктов 4.3.11 – 4.3.13, 4.3.27 Контракта), а именно: 
5.1. При проведении работ по Контракту Подрядчик не вел с момента начала работ и до их завершения Общий журнал работ формы КС-6, Журнал учета выполненных работ формы КС-6а, не оформлял акты освидетельствования скрытых работ, чем нарушил условия Контракта и требования действующего законодательства. Обязанность Подрядчика представить на выполненные работы надлежащим образом оформленную исполнительную документацию, предусмотренную пунктом 4.3.12 Контракта, также не исполнена. Установлены нарушения Подрядчиком требований статьи 720 Гражданского Кодекса РФ, части 2 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, а также условий Контракта;
5.2. Подрядчиком не предоставлены соответствующие сертификаты, удостоверяющие качество приобретаемых и применяемых материалов, а также счет-фактуры, подтверждающие стоимость материалов. Установлены нарушения Подрядчиком требований части 5 статьи 723 Гражданского Кодекса РФ, части 2 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 4.3.7 Контракта и технического задания к Контракту.
6. В нарушение требований Свода правил СП 82.13330.2016 «Благоустройство территорий. Актуализированная редакция СНиП III-10-75» и ГОСТ Р 70387-2022, работы по благоустройству территории по ул. О.Кошевого, д. 2 выполнялись в отсутствие проекта благоустройства и проекта производства работ.

7. В нарушение требований пунктов 6, 8 статьи 34 Федерального закона                 № 44-ФЗ и раздела 7 Контракта,  постановления Правительства РФ от 30.08.2017 №1042 «Об утверждении правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 15 мая 2017 г. №570 и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. №1063», с Подрядчика ООО «Вектор» не взысканы штрафные санкции за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом № 0820300018123000115 от 16.10.2023г. 
С учетом вышеизложенного, в целях принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, по недопущению их в дальнейшем и на основании статьи 15 Положения о Контрольно-счетной палате Дальнереченского городского округа, утвержденного решением Думы Дальнереченского городского округа от 29.11.2011 № 95, и.о. начальника управления муниципального казенного учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства Дальнереченского городского округа» предлагается следующее:

1. Рассмотреть настоящее представление.

2. Принять меры по устранению выявленных нарушений, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, по пресечению и предупреждению впредь подобных нарушений.
3. Взыскать с Подрядчика ООО «Вектор» штрафные санкции за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом № 0820300018123000115 от 16.10.2023г., руководствуясь требованиями пунктов 6, 8 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, раздела 7 указанного Контракта и постановления Правительства РФ от 30.08.2017 №1042 «Об утверждении правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 15 мая 2017 г. №570 и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. №1063».
4.  О результатах рассмотрения настоящего представления и о принятых мерах необходимо проинформировать Контрольно – счетную палату Дальнереченского городского округа в срок не позднее 19 июля 2024 года с приложением копий подтверждающих документов.

Председатель

Контрольно-счетной палаты                                                                                И.Г. Дзюба
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